
Stockholms Trängbefälsförening
arrangerar årligen en utlandsresa
med militär anknytning. Årets
resa genomfördes i Tyskland
med besök på många
intressanta platser. Läs
mer på sidorna 4-5.
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt välkomna till vår förening!

Otroligt, 
men sant!

Jag brukar inte skrivare ledare
där jag är inblandad utan mera
allmänna åsikter. I denna ledare
förekommer dock en händelse

med mig och Göran Holmström i
som jag knappast kan låta er läsare
gå miste om.

Vi har ju alla synpunkter på hur
invandringen till Sverige i dess olika
former tillgår. Den kontroll, eller
snarare brist på kontroll av identitet
är, som jag ser det,  ett problem i sig.
I de flesta populationer är andelen
ohederliga och förbrytare cirka 10
procent, så även bland oss svenskar
så varför skulle det inte vara på
samma sätt bland invandrare, asyl -
sökande med flera.

Frågan om ensamkommande
flyktingbarn är ofta aktuell, och inte
minst de som kommer från
Marocko. De är ofta mycket brotts-
benägna. När det gäller män uppger
de oftast en lägre ålder än den
faktiska medan det gäller det
omvända för unga gifta kvinnor
(barn).

Ovanstående problem är inte nya, men av
större omfattning än tidigare, dock har det ofta
varit  problem med identifiering. Några exempel:

För ett antal år sedan noterades i en större
mellansvensk stad att en kvinna hade fyra identi-
teter, dels den hon var samt som tre systrar!
Således kunde hon fyra gånger utkvittera olika
bidrag. Detta avslöjades vid besök i kvinnans
bostad eftersom det vid varje besök endast fanns
en kvinna där. Ett  kortare fängelsestraff och där-
efter utvisning. Hon var dock tillbaka efter något
år och då med två  identiteter. Fingeravtryck eller
DNA test hade förhindrat detta.

En annan händelse, i en annan större mellan-
svensk stad, var upptäckten av en taxibil som
kördes större delen av dygnet med ägaren som
förare. Vila måste regelmässigt ske av trafiksäker-
hetsskäl och  därför kollades föraren upp varvid
det framkom att hans bror,  utan taxiförarlicens,
också var förare av denna bil.

Är det så lätt att luras i Sverige?
Nedanstående händelse är ett exempel på detta. 

Göran och jag hade varit i Serbien på ”en
studieresa” och vid hemresan checkade vi in
tillsammans för att få sitta bredvid varandra. Vi
fick våra pass och boardingkort och gick till gaten
för att gå ombord. 

När det blev dags tog jag upp
mitt embarkeringskort som visade
sig vara Görans. Vi bytte korten och
gick ombord. Väl framkomna till
Arlanda på väg mot passkontrollen
behövde Göran besöka en toalett,
medan jag gick till passkontrollen
och lämnade mitt pass till den
kvinnliga passpolisen. Hon tog
passet, tittade i detta och sedan på
mig. Denna procedur upprepades
tre gånger innan jag fick passet och
släpptes in.

När jag hade passerat var det
dags för mig att besöka en toalett.
När jag kom ut ropade Göran
”kan jag få mitt pass”. 

Jag hade alltså  passerat genom
kontrollen med Görans pass och
han med mitt och kommentaren
”det är inte så välliknande” efter att
även denne passpolis jämfört
Görans pass och Göran.

Så kan det gå till när man skall in
i Sverige. �

Nisse

Har du betalt din årsavgift på 
100:- för 2016?

Om inte ombedes du omedelbart göra
det. Den skulle varit inbetald senast
den 1 april. De som inte betalar sin
årsavgift kommer att strykas från

medlemsförteckningen.

Årets jullunch kommer att 
hållas traditionsenligt i

Oscarshemmet den 4 december.
Inbjudan kommer i nästa 

nummer av tidningen.

Jullunchen
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För några år sedan kom jag i
kontakt med moduljärnvägs-
rallare. Föreningen MMM,
MälarModulMöte, visade upp

sig under sportlovet på Tekniska
museet. Jag anmälde mig och så
småningom hade jag även byggt en
första enkelspårsmodul. Till min
glädje var de med kommande sport-
lov på modulkörningen som en av
ett hundratal moduler samlade i en
gemensam bana.

Under pojkåren hade vi en fast
modelljärnvägsanläggning i mitt
rum. Det var trångt, men roligt.
Sedan kom den långa mellantiden
med familjebildning och barn. Några
försök gjordes för att intressera
barnen. Det var i 90-talets början
och datorer var då huvudintresset.
Det var bara att stötta det och
andra olika intressen för deras
framtid.

90-talet var den tid då föränd-
ringen från analog (och mekaniskt)
styrd drift till digital kom att ske.
Inbiten ”märklinist” (gillar Märklin -
byggen och modelljärnvägar) som
jag är och fast i den analoga
trerälsdriften tog det sin tid innan
jag insåg att förändringen var där
och bara att hoppa på. 

Samma utspelades även i tvåräls-
världen. (Fleischmann som exem-
pel.) För mig som hade det mesta
liggande på hyllan och lådor var det
inte svårt. Mj-klubbarna med ofta
tvårälsdrift hade det besvärligare

och behövde göra investeringar i nytt och kanske
oprövad elektronik.

Övergången till den digitala världen inom
modelljärnväg har fördelen att dekodrar till lok
är lika för både 2-räls och 3-rälslok. Med tiden
har kompabilitet mellan olika tillverkares pro-
dukter ökat. Från att till en början hanterat styr-
ning av lok och loket strålkastare har vi styrning
av 20-talet funktioner om inte fler. Särskilt har
ljud via små högtalare i lok tillfört en näst intill
naturlig ljudmiljö runt de olika lok som går att ha
i drift. Då inte att  förglömma, att samtidigt på en
modelljärnvägs bana kan vi idag samtidigt ha en
mängd lok och vagnar igång styrda individuellt via
dekoderns adress. 

Vid Malmbanan, norr om Boden, fanns statio-
nen Holmfors, som var i drift. Hemmastationen
eftersom jag är född där. Den vill jag ta fram i
modulform. Riksarkivet har varit till hjälp för att
få tag i information från sent 1800-tal och fram
till i dag. Källorna har varit SJ-arkivet, Släkten
Sundströms arkiv och handlingar rörande
Bodens fästning och trakten runt denna och
forum på webben till exempel Järnvägshistoriskt
forum. Resor till hemtrakten har det även blivit.
SMB:s resa till Kalixlinjen inte att förglömma.
Många trevliga sidospår har det blivit. Ibland kom
det tankar om att kunna översätta information
om en anläggning till en del i en modelljärnvägs-
modul. Några få mj-moduler med militär verk-
samhet finns porträtterade.  Jag tror att de är få
eftersom det saknas fotografier av de nära  järn-
vägen återfunna anläggningarna.

Holmfors och tegelbruket där arrenderades
av Fortifikationsverket under tiden för fästningen
och kasernernas byggande, Det är den ingång jag
haft när jag bestämt mig för att skapa en stations-
modul. I senare tid efter andra världskriget fram

till 70-talen var det även bered-
skapslok stationerade i ett lokskjul.
Av dessa är ett skrotat och ett
annat i drift på Järnvägsmuseet i
Gävle.

Modulen kommer att avspegla
trettiotalet då fortfarande stick -
spåret till tegelbruket fanns kvar
och även det tredje spåret på
Malmbanan. Holmfors var och är
fortfarande en av de mötesplatserna
för tåg på Malmbanan. Översatt från
hel skala till 1:87, H0, kommer
huvudspåret 477 meter att bli drygt
4 meter och med plats för växlar i
båda ändar något mer i längd.  Att
åka till körningar i olika städer är en
del i modulkörningens tjusning och
koppla samman mina moduler med
andras. Körupplevelsen är stor,
modulernas olika utformning med
landskap och husbyggnader ökar
upplevelsen. Både vi själva och besö-
kare får en helhetsupplevelse.  Den
fina anläggningen finns fortfarande i
någons hem. 

Modelljärnvägsföreningar finns
på olika ställen och fortlever.
Modulbanan har kommit som ett
komplement och är internationell.
Det är vanligt att även delta i kör-
ningar i Danmark, Norge och
Tyskland. Skildringar av sådana
evenemang finns att leta fram i olika
Modelljärnvägsforum. �

Staffan Svärd

Modelljärnvägar 
ett stort intresse
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Å
rets traditionella utlandsresa gick  till
norra Tyskland och det var cirka 20
medlemmar som en vacker septem-
berdag äntrade flyget till Hamburg.
Som vanligt hade vi förmånen att ha

vårt levande uppslagsverk Johan Engström med
oss. Det var en garant för att vi skulle återvända
hem betydligt mer välinformerade än tidigare om
alla sevärdheter som vi skulle komma att passera
under resans gång.

Väl framme i Hamburg inledde vi med att
bese det imponerande luftvärnstornet från andra
världskriget (se bild sidan 1). De 3,5 meter tjocka
betongväggarna har motstått tidens tand bra och
då kostnaderna för en rivning skulle bli minst sagt
stora, har byggnadsverket fått stå kvar. Den inne-
håller nu diverse aktiviteter på musikens område.
När det begav sig kröntes tornet av fyra 128 mm
luftvärnskanoner och ett antal 20 mm kanoner
för närförsvar. Tornet ligger i stadsdelen St. Pauli,
ett område som förmodligen är ganska välkänt
för de flesta svenska hamburgturister, en av de
mer kända gatorna där heter Reeperbahn. Johan
lotsade oss på en liten rundtur i området, ibland
hamnade vi fel, men som Johan ursäktade sig, han
hade ju aldrig besökt området under dagtid
tidigare! 

Hamnen i Hamburg är stor och imponerande
och vi fick tillfälle att studera den närmare i
samband med lunchen som intogs på Land -
ungsbrücken, där restaurangerna, varvade med
souvenirbutikerna, ligger uppradade i sällskap
med några museifartyg och ett stort antal

sightseeingbåtar. Efter lunchen var
det dags att styra kosan mot nästa
etappmål, Lübeck.

Från Lübeck styrdes Hansan, ett
medeltida handelsförbund som av
och till låg i krig med Sverige och
Danmark om den lukrativa öster-
sjöhandeln, men det var också i
Lübeck som Gustav Vasa fick
låna pengar till befrielsekriget mot
danskarna. Idag är staden nog mest
känd för sin marsipan och vi inledde
vårt besök med att titta in till den
kända tillverkaren Niedereggers
fabriksbod, där man kunde köpa och
i det lilla kaféet även förtära, denna
läckerhet. 

Under andra världskriget skada-
des staden svårt av bomber, bland
annat blev den imponerande
Mariakyrkan raserad och flera
konstverk av Lübeckskulptören och
målaren Bernt Notke, han med St
Göran och draken i Storkyrkan, gick
förlorade. Kyrkan är numera restau-
rerad och väl värd ett besök och
några andra sevärda byggnader finns
också kvar att bese och även ett
marsipanmuseum.

Nästa etappmål var Stralsund
och Rügen. På Rügen besökte vi
Königsstuhl, där man har en magni-
fik utsikt över Östersjön och de
imponerande kalkstensklipporna. En

Träng i
Tyskland

Kritklippor på Rügen.

En V1 i Peenemünde.



Berlin erbjuder hur många
sevärdheter som helst, svårighe-
ten ligger i att välja. Många av
resenärerna hade redan varit i
Berlin tidigare, bland annat i
samband med 2012 års
Trängresa, så det gavs utrymme
för olika individuella önskemål.
Många kostade på sig en tur upp
i det höga TV-tornet vid
Alexander Platz, det lilla, men
givande DDR-muséet fick också
många besök och en båttur på

Spree i det fina sensommarvädret
var också populärt. De flesta följde
också med Johan ut till de västallie-
rades museum i sydvästra Berlin.
Huvudtemat där var luftbron 1948-
49, då tåg-, bil- och båttransporter-
na till Västberlin under nästan ett
helt år blockerades av ryssarna och
alla förnödenheter måste flygas in
från baser i Västtyskland. När verk-
samheten var som intensivast landa-
de ett plan i minuten på de tre
flygplatserna i Västberlin.

Sista kvällen ägnades traditions-
enligt åt en gemensam middag,
”utryckare”, något som visade sig
vara ovanligt svårt att arrangera
denna gång. Flera olika restauranger
som vi kontaktade kunde inte ta
emot en så stor grupp. Med hjälp av
en mycket hjälpsam och service-
minded ung man på hotellet
lyckades vi till slut hitta ett trevligt
ställe i gamla Östberlin, restaurang
Bayernmichel. Det tog en dryg
timme att ta sig dit, men så långt
bort från de vanliga tursitstråken är
priserna klart lägre och det skadade
naturligtvis inte! �

Text: Göran Holmström
Foto: Johan Engström
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annan sevärdhet är nazisternas
megabygge från 1930-talet i Prora,
ett över fyra km långt hotell vid
stranden där 20 000 tyskar i taget
under tio dagar skulle få möjlighet
till rekreation och nazistisk skolning.
Bygget blev aldrig helt klart, kriget
kom emellan, men det som finns är
onekligen sevärt.

Idag är det kanske inte många
som tänker på det, men från 30-
åriga krigets dagar och fram till
1815 var Stralsund och angränsande
delar av Pommern en del av det
svenska riket. Staden klarade sig bra
under andra världskriget och är väl
värd ett besök. Man vårdar också
minnen från svensktiden, som anses
ha varit något av en guldålder och
när Sverige 1815 sålde området till
Preussen var det under kraftiga
protester från innevånarna.

Nästa anhalt på resan genom
Svenska Pommern var Greifswald
med dess år 1456 grundade univer-
sitet, där många svenskar studerade
på den tiden det begav sig. För de
som bodde i södra Sverige var det
lättare att ta sig dit än till Uppsala.
I dag är universitetet i sin forskning
och undervisning mycket inriktat på
Sverige, övriga Norden och Öster-
sjön och staden med sina många
svenskminnen är ett omtyckt turist-
mål.

Efter Greifswald var det dags för
ett besök i Peenemünde, där tyskarna
under kriget sysslade med utveck-
ling av olika raketvapen, varav V1
och V2 är de mest kända. Verk -
samheten redovisas idag i ett impo-
nerande museum. V2, världens    för-
sta ballistiska raket, var drygt 14
meter lång, vägde nästan 13 ton,
innehöll 738 kg sprängmedel och

hade en räckvidd på 305 km. Den kunde avfyras
från en mobil ramp och det fanns inget försvar
mot den, men lyckligtvis visade sig det militära
värdet vara mycket begränsat. Den var dyr att
tillverka, den drevs av ett flytande bränsle som i
huvudsak bestod av etanol och för att få fram
den mängd etanol som behövdes för en enda
uppskjutning krävdes inte mindre än 40 ton pota-
tis, något som många tyskar under kriget förmod-
ligen hellre skulle ha sett på matbordet.

Från Peenemünde gick färden vidare mot
Prenzlau där vi skulle övernatta. På vägen lotsade
busschauffören oss till ett litet kafé i Anklam, en
gammal gränsstad i Svenska Pommern. Det låg
nere vid vattnet och liknande utifrån mest en
sliten sjöbod, men visade sin invändigt vara en
riktig pärla. Innehavaren behärskade en del
svenska, bland annat visste han vad en kaffegök
var för något och den lokala likören smakade
alldeles utmärkt!

Efter övernattningen i den lilla staden
Prenzlau gick färden vidare mot Potsdam och
Berlin. Tyvärr var det måndag, alla muséer i
Potsdam var stängda, så vi fick nöja oss med att
studera de historiska byggnaderna utifrån. Vi fick
också tillfälle att gå över den berömda
Glienickerbrücke, där gränsen mellan Öst- och
Västberlin gick och som under det kalla kriget
var scenen för flera utväxlingar av tillfångatagna
agenter, både i verkligheten och så småningom
även i filmens värld. 

I Berlin lämnade  vi vår
buss och övergick till att
använda oss av de allmänna
kommunika tionerna. I när-
heten av vårt hotell fanns
både U-bahn, S-bahn samt
spårvagnshållplatser.  I
Berlin händer det faktiskt
inte alltför sällan att yngre
personer reser sig och
erbjuder sin sittplats till
äldre, något som i alla fall i
Stockholm är ganska säll-
synt nuförtiden. Affisch över nazisternas megabygge i Prora.

Lübeck.
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Det var med blandade känslor
som jag gav mig iväg till
Nijmegen i år. Efter 19 år

som marschdeltagare och nu för
nionde året som sjukvårdare, hade
jag beslutat mig för att årets delta-
gande fick bli det sista och vad
kunde vara mer lämpligt än att
avsluta samma år som marschen
firade sitt 100- årsjubileum?

I år fick de flesta sjukvårdarna
och de andra i staben flyga ner, men
vi var några stycken som redan på

torsdagen före marschveckan åkte med en mini-
buss ner till Göteborg för vidare befordran med
färja ner till Kiel. Efter ett kortare stopp på det
stora köpcentrat där, var det dags att ge sig i kast
med de tyska motorvägarna. Som vanligt stördes
trafikrytmen av de eviga reparations/underhålls-
arbetena och i år även av några trafikolyckor med
åtföljande avspärrningar och ”titta-köer”. 

Vid det sedvanliga lunchuppehållet vid den
stora vägkrogen i Wildeshausen fick vi också en
påminnelse om att vi inte längre var i Sverige, ett
glas bubbelvatten var dyrare än en flaska gott
tyskt öl!

Vi kom fram till campen i
Nijmegen några timmar senare än
vanligt på fredagseftermiddagen, vi
missade middagen och där väntade
en stor överraskning. Campen, som
i vanliga fall monteras ner helt efter
marschen varje år för att sedan
byggas upp igen året därpå, hade
tidigare i år fått tjänstgöra som
genomgångsläger för flyktingar och
dessa behövde uppenbarligen en
bättre standard än militärer. 

Borta var de skramlande
metallplattorna som brukade utgöra
väg- och gångbanor. I stället låg där
nu prydliga betongelement. Toa -
letter och duschar, fler än tidigare,
var nu sammanbyggda med loge-
menten med en belyst tältkorridor.
Vid eventuella nattliga behov behövde
man inte längre ge sig ut i nattmörk-
ret med en ficklampa i handen.
Matsalen var inte längre ett tält,
utan en stor semipermanent bygg-
nad med glasfasad. Maten var också
bättre och allt var fräschare än
tidigare, även logementen hade fått
en viss standardhöjning.

Resten av sjukvårdspersonalen
kom ner på lördagen, som gick åt till
att upprätta ”sjukan”. I år dispone-
rade vi större utrymme i det stora
sjukhustältet än förr om åren och
erfarenheter från tidigare gjorde att
vi både hade bättre utrustning och
mer rutin än förra året. Flertalet av
sjukvårdarna hade varit med flera

Nijmegenmarschen 
för hundrade gången

En grupp trötta norrmän.
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gånger tidigare.
Söndagen ägnades, enligt tradi-

tion, åt ett besök inne i själva staden
och den traditionsenliga middagen
på pannkaksrestaurangen. Som
vanligt var det mycket liv och
rörelse, orkestrar spelade på
gatorna och stånd med varor av alla
de slag trängdes med varandra och
med en rekordstor människomassa. 

I år passade vi också på att
klättra upp i kyrktornet och beskåda
utsikten i det fina vädret. På månda-
gen kunde de som ville följa med på
en busstur till något av de mycket
sevärda krigsmuséer som finns i
närheten.

Marschen startade som vanligt
på tisdagsmorgonen med revelj
kl 03.00 för marschdeltagarna och
det är alltid lika inspirerande att se
de svenska grupperna marschera
iväg, väl värt att gå upp tidigare för

att få vara med om. 
Årets marsch präglades av värmen. Oftast var

det över 30 grader och på fredagen kom det
dessutom en häftig regnskur som inte gjorde
saken lättare.  Det blev mycket att göra för oss
sjukvårdare, både ute längs marschvägen och i
campen på kvällarna. Trots alla våra ansträngningar
var det många som tvingades bryta, klart fler än
vanligt.

Att marschera drygt fyra mil om dagen fyra
dagar i sträck under de förhållanden som rådde i
år, klarar ingen av som inte är tillräckligt tränad
och på den punkten brast det tyvärr i många fall.

Det kändes onekligen lite vemodigt vid den
traditionella avslutningsmåltiden för alla i staben
på fredagskvällen, när jag och några andra funk-
tionärer, som nu gjort sin sista Nijmegenvecka,
avtackades med tal och presenter. Någon gång
måste ju bli den sista även om det sved lite i
hjärtat att ta farväl av många trevliga kamrater
som man nu kanske såg för sista gången.

Slutligen en liten solskenshistoria. En av de
svenska funktionärerna tappade sin mobiltelefon

ute längs marschvägen en dag. I fodralet
låg även hans körkort. Väl tillbaks i
campen igen kunde han ringa upp den.
En man svarade och erbjöd sig komma
och lämna tillbaks den på kvällen, vilket
han också gjorde. Erbjuden hittelön
vägrade han att ta emot den. I
Nederländerna finns nämligen ingen
hittelön, ingen förväntar sig att få någon
och ingen erbjuder någon.  Alla förväntas
vara hederliga ändå, ett i min mening
mycket sympatiskt drag hos en mycket
trevlig befolkning i ett land väl värt att
besöka! �

Text o foto: Göran Holmström

Infartsparkeringen till järnvägsstationen i Nijmegen.

Enmansorkester i Nijmegen.

Uppställning inför avmarsch.

Ingen dålig middag.

Trängmedlemmen och sjukvårdaren Tore
Jansson i färd med att bygga upp ”sjukan”.

En öl, en genever och en vierdaagspannkaka
med vaniljsås
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Museets historia
Redan på 1640-talet fanns här ett timrat
tyghus, en förvaringsplats för artilleri -
pjäser och vapen. Under1700-talets
andra hälft ersattes byggnaden med
dagens tyghus i tegel. På gården fanns
förråd, smedja, verkstäder och en kyrka.
Då var det Svea artilleriregemente som
använde lokalerna. När regementet
flyttade föddes tanken på ett museum
och 1879 öppnade Artillerimuseum,
1943 döptes museet till Armémuseum.

Idag är museet ett populärt besöks-
mål för både unga och gamla och alla
däremellan. Utställningarna hjälper oss
att blicka in i en historia av skakande
händelser.

Vill du veta mer sök på 
www. armemuseum.se

Har du present- och julklappsproblem
besök museibutiken där du kan få 25 %
rabatt om du är medlem i Föreningen

Armémusei Vänner, vilket rekommende-
ras varmt. Släpp lös barnen i butiken och
de kommer att hitta många saker de
absolut MÅSTE ha.

Ser du och familjen alla utställningar
(3 våningar) blir man sugen på något att
äta eller kanske bara en fika med något
gott till. Då finns restaurang Borggården
i entréplanet som stillar behoven.

Damer tror kanske att det inte finns
något för dem men visst finns det.
Utöver allt sevärt finns det ett stickkafé
fram till 30 november. Kommer troligen
att komma igen 2017.

Öppettider: alla dagar 11 -17 (mån-
dagar stängt.)

Adress: Riddargatan 13
Entré: Gratis.

Barnen kan gå på  skattjakt ”jakten på
krigsbytet” pris väntar på den som
klarat frågorna. �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

Armémuseum, absolut värt
ett besök - eller flera

Raoul Wallenbergs rum.
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Rötter, stenar, backar, asfaltvägar,
makadamvägar, skogsvägar, stigar
och snår ska man avverka för att

genomföra Nya Roslagsmarschen.  I den
mån man inte behöver titta i marken
hela tiden för att inte snubbla kan man
njuta av Roslagens mycket vackra natur.
För de som gått den ”gamla”
Roslagsmarschen på nio mil kan det
tyckas en bagatell att avverka en, två
eller tre mil på en dag. 

Den ”nya” Roslagsmarschen startade
förra året i samarbete med den nybilda -
de föreningen Nya Roslagsmarschen
och Visit Roslagen (Norrtälje Turist-för-
ening).

Man saknade den gamla Roslags -
marschen, men med tanke på att allt
färre deltog och det krävdes mycket
logistik och funktionärer ansåg man
efter 32 år att den skulle läggas ner.
Alltså ett trevligt initiativ att ändå låta
namnet leva vidare, men i ny, modernare
form. Det visade sig bli mycket populärt. 

I årets marsch var det 400 anmälda
som beslöt sig för att gå någon av
sträckorna. Man utgick från Åkersberga
och de som skulle gå kördes med  bus-
sar ut till respektive startplats. De som
tog i mest och valde tre mil startade vid
Östanå färjeläge för att ta sig ner över

Wira Bruk, Domarudden och till mål som var Åkers-
berga Centrum. Tvåmilarna startade i Åsättra, via
Lövsättra, Domarudden och med slutstation Åkers-
berga centrum. Slutligen de som gick en mil började i
Gumrarö via Domarudden och liksom de övriga hade
målgång i Åkersberga.

Under gamla Roslagsmarschen hade vi alltid
problem med utmärkning och diskussion med de olika
kommunerna om vad som saknades. Det var samma
nu och det gjorde att vid några ställen saknades det så
det var en del som gick fel. 

Det var en bra uppställning från arrangörernas sida
med början av uppvärmning på Åkersberga torg innan
starten. Under marschen var det flera ”vattenhål” där
det serverades ärtsoppa, blåbärssoppa, kaffe, grillad
korv med mera. För egen del brukar jag vara restriktiv
med mat och brukar ligga lite lågt med det. Däremot
är vatten, saft och lättare förtäring ett måste om man
ska orka.

Jag vågade inte satsa på tremilen denna gång utan
nöjde mig med tvåmilen. Det var intressant att gå
Roslagsleden norrifrån till Domarudden som jag aldrig
gjort förut. Nya vyer.  Det som var mindre trevligt var
den hemska makadamvägen som aldrig tog slut tycktes
det. Däremot var Blå leden från Domarudden i stort
sett densamma. Jag hade nog förträngt alla rötter och
stenar i början och hade inget minne av att det var så
långt. En del omdragningar vid Sjökarby och sedan var
det snitslad bana in till Åkersberga.

Det var blandat deltagande i alla tre klasserna.
Familjer med barn hade valt enmilen och de allra tuf-

faste tremilen. Jag kunde dock under
marschens gång konstatera att många
tremilare var bra trötta efter 2,5 mil. Jag
hittade en och annan kändis från den
gamla marschen bland annat en av våra
veteraner i Livgardesgruppen som var
pigg och tyckte det var kul med en
utmaning.

Rikshemvärnschefen hade också
gett tillstånd till att hemvärnssoldater
fick bära uniform. Tyvärr var det få man
kunde se. Det är ett utmärkt tillfälle för
Hemvärnet att synas och även skicka ut
sina rekrytringsinformatörer. Hoppas
det blir bättre till nästa år.

För den som inte har svårt att gå
kan jag rekommendera att testa nästa
år. Men ta inte i. Man tror att man klarar
mer än man gör. Det har också med
åldern att göra. Jag tyckte denna gång att
de två milen kändes lika jobbiga som jag
förr tyckte lördagens fyra mil var på
”den gamla goda tiden”. �

Text o foto: Agneta Cedervall

Nya roslagsmarschen
- en bra motion

Uppvärmning före start.

På en rastplats träffade man på ett gammalt
Alfakök som kokade ärtsoppa. Ett unikum om
man frågar moderna kockar i Hemvärnet.
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Redaktören har efterlyst en
reserapport.  Detta är dock
ingen vanlig rese rapport utan

mera hur förberedelserna går till
inför kommande resor.

Jag genomför årligen ett antal
rekresor i en eller annan form och
har ofta med mig Göran
Holmström. Resorna har flera
syften såsom rek för Träng,  M&N
Travel samt privata resor.

För Trängs vidkommande gäller
det att komplettera befintliga
underlag såsom de olika ländernas
informationsmaterial, internet, rese -
kata loger med mera samt inte minst
information och förslag från våra
medlemmar.

Resorna genomförs med olika
transportmedel, boende på olika
hotellkategorier samt ”letande”
efter bra (och billiga) restauranger
med ”lokal mat” och olika aktiviteter.

Tillgänglighet från och till Sverige är en viktig
faktor samt att totalkostnaden för aktuell resa
blir rimlig.

Vi har lagt en hel del tid på Balkan bland annat
i före detta Jugoslavien och då besökt Kroatien,
Bosnien, Serbien. Dessutom Ungern – två resor,
Österrike och Slovakien.

Närmast efter Tysklandsresan står rekresa till
Polen på tur. Kvar i rekreseplaneringen är
Slovenien.

Under ovanstående resor fann vi saker som
inte har med själva resandet att göra. Således
”upptäckte” vi knappaneler för att reglera dusch
och bad samt i bad- och spaavdelningen en
centrifug för badkläder.

På ett annat hotell, en elmanövrerad toalett
med bland annat värme i toasitsen, givetvis
reglerbar, upp och nergående sittring med lock
vilket sköttes från en panel på väggen. Viss del
måste dock utföras manuellt! Intressant att upp-
täcka andra länders teknik. �

Nisse Bovin

Först stort och varmt tack till
Johan Engström och Göran
HOlmström för deras stora
insatser samt till alla resenärer
för god tidspassning under
Tysklandsresan.

Estland 2017 i april 
Dagö, Ösel och Pärnu. Två nätter
ombord och tre i Estland. Guide är
Johan med sina mycket gedigna
kunskaper.

Detta är ingen subventionerad
Trängresa men en resa enbart för
medlemmar i Träng som genomförs
till nettopris. Bokningar måste göras
tidigt med hänsyn till det begränsade
hotellutbudet på öarna. Begränsat
antal platser kvar.

Panel för dusch

Reglage för uppvärm-
ning av toaletttsits.

Centrifug för
badkläder.

Anmäl intresse snarast för ytterligare infor-
mation om tider, kostnader med mera.

Trängresan 2017
Baltikum - Litauen, Lettland och Estland i septem-
ber 2017. Kraftsamlingen blir till Litauen. Bland
annat planeras besök i Grutas Parkas (samling av
gamla kommunistmonument med mera), KGB
museet i Vilnius, Trakai, som är ett stort gammalt
Hansaslott samt Kyrilliska näset. Passage genom
Lettland med besök på något objekt vi inte
tidigare besökt. En natt i Pärnu med möjlighet till
spabesök. 

Planen är flyg till Vilnius alternativt Kaunas
eller båt till Riga. Transporten till Litauen är ännu
inte klar eftersom tidtabeller ännu inte är klara
för september 2017. Beslut kommer när tidtabel-
lerna är klara. Hemresan blir med båt från Tallinn. 

Anmäl intresse för vidare information.

10 personer har redan anmält
intresse. Först till kvarn …

Planeringsinriktning
Trängresa 2018

Ett alternativ för Trängresan
2018 kan vara flyg till Krakow (två
nätter), buss till Bratislava (två nät-
ter) samt båt (eller billigare alterna-
tiv) till Wien  (2 nätter) och flyg hem
från Wien. Eventuellt kan resan
komma att genomföras i omvänd
ordning beroende främst på flygför-
bindelser.

Kom gärna med synpunkter eller
förslag tidigt! Besök måste ibland
planeras långt i förväg och det är
inte alltid det räcker. �

Nisse Bovin

Kommande resor och förslag på resor

Hur planeras våra resor i Träng?
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RECEPTHÖRNAN

Kreolsk gryta
4 pers • 30 min

1 fläskfilé, á 700 g
2-3 kryddiga korvar, t ex kabanoss
1 gul lök
1 röd paprika
olja till stekning
2 dl kalvbuljong
2 dl grädde
salt o vitpeppar
2 dl smörgåsgurka
2 dl gröna oliver

Putsa filén ren från senor och hinnor och

skär den och korven i cirka 2 cm tjocka
bitar. Finhacka lök och skär paprika i
mindre bitar

Hetta upp lite olja i en stekpanna och
stek filén och korven tills de får fin färg
runt om. Tillsätt löken och paprikan och
låt fräsa med i några minuter.

Häll på buljongen och grädden. Låt små-
puttra i cirka 10 minuter. Smaka av med
salt och peppar.

Skär gurkan i bitar och tillsätt dem och
oliverna. Låt allt bli varmt. Servera grytan
med till exempel pommes frites eller
ugnsbakade potatishalvor.

Birgitta Jonsson

Ananaspaj
175° i mitten av ugnen i cirka 40 minuter

150 g smör
1 dl socker
3 dl vetemjöl
1 tsk bakpulver
Blandas till en deg. Tryck ut i en pajform cirka
24 cm i diameter.

1 ägg
2 dl lättcrème fraiche
1 dl socker
1 tsk vaniljsocker
Röres ihop

Blanda i cirka 500 g avrunnen, krossad ana-
nas. Häll fyllningen i pajformen.Grädda i
ugnen i 175° i cirka 40 minuter.

Servera pajen något avsvalnad med vaniljglass
eller lätt vispad grädde. 
Kanske med lite rom i.

Birgitta Jonsson

Rödbets carpaccio
4 port

400 g späda rödbetor
2 skivor formbröd
2 msk rapsolja
1 dl Västerbottenost (riven)
65 g sallad t ex  rocula

Tvätta och koka rödbetorna i saltat vatten. Skär kanterna av brödet och
skär dem i tärningar. Stek dem gyllenbruna i 1 msk av oljan.

Spola rödbetorna kalla (kan kokas dagen före och kallna). 

Skiva och lägg upp på
fat eller tallrik. Skölj
salladen mycket noga
och låt rinna av. Hyvla
osten eller köp riven
Västerbottenost och
lägg över rödbetorna
och, salladen och
osten. Krydda med salt
och peppar och ringla
över oljan.

Agneta Cedervall
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Mikael Antell
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Föredrag
Den finske ministern vid Finlands

Ambassad i Stockholm

Mikael Antell 
håller föredrag för medlemmar i

Försvarsutbildarna angående
säkerhetspolitiska förhållanden i
Östersjöregionen med fokus på
svensk-finska relationer. Något
om finska frivillig organisationer

kommer också att beröras.

Tid: den 16 november kl 18.30
Plats: Starrängsringen 69 (nära Försvarshögkvarteret i
riktning mot Valhallavägen).
Anmälan till Olle Schylander genom e-post: 
olle.schylander@tele2.se 
senast den 11 november.
Anmälan ska även innehålla personnummer.
Lokalen tar cirka 35 personer så tidig anmälan borgar
för plats.
Vi bjuder på enklare förtäring.

Varmt välkommen!
Olle Schylander
Stockholms Trängbefälsförening

Ölprovning

Förra höstens ölprovning med
Göran Holmström

blev mycket uppskattad. Därför genomför föreningen
ännu en ölprovning i november med tema 

”Brittisk öl”.
Datum är ännu ej bestämt eftersom lokalfrågan 

inte är löst.

Är du intresserad av att delta meddela Göran
så får du infomration om tid och plats.

gorhol@gmail.com 
eller på telefon 
070-419 67 70


